文件

吉财大发〔2014〕162号

[bookmark: _GoBack]关于印发《吉林财经大学
聘任名誉教授、客座教授、兼职教授
暂行规定》的通知

各单位：
《吉林财经大学聘任名誉教授、客座教授、兼职教授暂行规定》已经校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

吉林财经大学
2014年12月26日

吉林财经大学
聘任名誉教授、客座教授、兼职教授暂行规定

为了充分开发与合理使用校外专家这一重要智力资源，进一步改革教师管理模式，拓宽师资来源渠道，实现人才资源共享，根据上级有关文件精神，结合我校实际，特制定本暂行规定。
一、聘任名誉教授、客座教授、兼职教授的基本原则
（一）有利于学科专业建设，促进学术交流，增强学科的综合实力，提高教学质量和办学效益。
（二）有利于科研合作，加强信息交流，扩大学校影响，提高科研水平和学术地位。
二、名誉教授聘任范围及条件
（一）名誉教授聘任范围
名誉教授应为国内外知名学者，学术造诣高深，在某一学科领域具有影响的国内外著名专家以及政界知名人士。
（二）名誉教授聘任条件
1.学术造诣深，知名度高，曾在某一学科领域取得重大成就，获得国际、国内学术界公认；
2.能够在推进学科专业建设、促进学术交流和国际、国内合作等方面发挥重要作用；
3.能够在推进学校其他方面的建设与发展中发挥作用。
三、客座教授聘任范围、条件和职责
（一）客座教授聘任范围
客座教授应为国内外某一学科领域的知名专家、学者、高级管理人才。
（二）客座教授聘任条件
1.在国内外从事教学、科研、高级管理一线工作，一般在45周岁以下（特殊情况下不超过55周岁）；
2.一般应具有博士学位；
3.学术造诣高深，在本学科领域具有较大影响，取得公认的重大成就；
4.对本学科建设和学术研究工作、本领域管理工作有创新性构想并取得突出的工作业绩。
（三）客座教授岗位职责
开设前沿领域的课程或讲座；参加或主持重大科研项目研究；参与学科建设；指导研究生或合作指导研究生。
四、兼职教授聘任范围、条件和职责
（一）兼职教授聘任范围
兼职教授应为国内某一学科的研究生导师，教授或工商界、企业界知名人士等。
（二）兼职教授聘任条件
1.兼职教授应具备较高的教学水平和较强的科研能力；
2.兼职教授在宏观理论政策或实践经验中有较强的指导能力；
3.兼职教授年龄一般应在60岁以下，国内知名学者、工商企业界国内知名人士年龄可适当放宽。
(三)兼职教授岗位职责
1.参与筹建新专业，新设博士点、硕士点工作；
2.指导或合作培养研究生；
3.指导青年教师的教学与科研工作，指导课程、学科建设或教材、专著编写；
4.承担紧缺课程或新开课程的教学任务；
5.与我校共同承担国家级、省部级重大科研攻关项目或重点教学研究项目；
6.举办学术讲座。
五、聘任程序
(一)聘任单位提出申请，并填写《吉林财经大学聘任兼职教授审批表》后交送人事处，经人事处审核后报主管领导审批。
(二)因对外交往需要，授予国外的政界要人、高级公务员、知名人士名誉教授称号，须按规定程序报教育部主管部门审批。
(三)名誉教授、客座教授、兼职教授由学校颁发聘书。
六、聘后管理
(一)名誉教授为终生荣誉。
(二)客座教授、兼职教授的聘任实行“择优聘任、合同管理、违约赔偿”的办法。
(三)客座教授、兼职教授聘期为三年，聘任期满后根据工作需要可以续聘，所聘任的教师职务和吉林财经大学教师身份，只在聘任期限内有效。
七、报酬
(一)名誉教授不享受经济方面的待遇。
(二)客座教授在聘期内，按实际承担的工作发给津贴。
(三)进行学术报告、专题讨论实行一次性付酬方法。
(四)客座教授或兼职教授为研究生，本科生讲授专业课程，按课时费的形式支付报酬。
八、本规定解释权归人事处,自公布之日起执行,原文件同时废止。

吉林财经大学办公室                      2014年12月26日印发
-6-

-1-